
 

 

V předkládané diplomové práci se zabývám tématem „Komparace systémů 

zdravotního pojištění České republiky a Spolkové republiky Německo“. Problematika 

zdravotního pojištění nás v různých podobách provází po celý život, což je jeden z důvodů, 

proč mě toto téma zaujalo a rozhodla jsem se mu blíže věnovat.    

 Za zajímavé považuji srovnání systémů veřejného zdravotního pojištění dvou 

sousedních států, zejména systémů České republiky, jejíž mám státní občanství, a Spolkové 

republiky Německo, jejíž systém má v porovnání s českým systémem řadu odlišností a 

zvláštností (např. samostatné sociální soudnictví). Oba systémy však spočívají i na několika 

společných základech. Za zmínku stojí některé německé reformy v této oblasti, které se už v 

80. letech 19. století staly vzorem pro ostatní evropské státy (např. Bismarckův model 

sociálního pojištění), které Německo v procesu přijímání sociálních reforem postupně 

následovaly.           

 V diplomové práci jsem se zaměřila na historický vývoj, právní úpravu, osobní a 

věcný rozsah, institucionální zajištění a financování zdravotního pojištění v obou státech. 

Poslední část je věnována komparaci řízení ve věci zdravotního pojištění.   

 Text diplomové práce je dokončen k právnímu stavu platnému ke dni 31. květnu 2011. 


